

# 中期合并利润表

截至2009年6月30日止6个月期间

截至6月30日止6个月期间 (人民币百万元)	2009年 (未经审计)	2008年 (经审计)
毛承保保费及保单费收入	64,774	54,192
减：分出保费	(3,706)	(3,344)
净承保保费及保单费收入	61,068	50,848
提取未到期责任准备金	(4,278)	(2,734)
已赚保费	56,790	48,114
分保佣金收入	904	760
银行业务利息收入	3,065	3,369
非保险业务手续费及佣金收入	1,029	1,282
投资收益	14,682	9,275
应占联营企业及合营企业收益	52	41
其它业务收入	2,917	792
<b>收入合计</b>	<b>79,439</b>	<b>63,633</b>
递延保单获得成本变动额	8,123	5,316
赔款及保户利益	(54,137)	(40,619)
保险业务佣金支出	(9,843)	(7,257)
银行业务利息支出	(1,141)	(1,265)
非保险业务手续费及佣金支出	(123)	(118)
提取贷款损失准备净额	(85)	(16)
汇兑损失	(17)	(525)
业务及管理费	(13,309)	(8,553)
财务费用	(420)	(252)
<b>支出合计</b>	<b>(70,952)</b>	<b>(53,289)</b>
税前利润	8,487	10,344
所得税费用	(3,046)	(625)
<b>净利润</b>	<b>5,441</b>	<b>9,719</b>
下列归属于：		
– 母公司股东的净利润	5,222	9,487
– 少数股东损益	219	232
	<b>5,441</b>	<b>9,719</b>
	人民币元	人民币元
归属于母公司股东的每股收益：		
– 基本	0.71	1.29
– 稀释	0.71	1.29

# 中期合并综合收益表

截至2009年6月30日止6个月期间

截至6月30日止6个月期间（人民币百万元）	2009年 （未经审计）	2008年 （经审计）
<b>净利润</b>	<b>5,441</b>	<b>9,719</b>
<b>其它综合收益</b>		
境外经营外币折算差额	72	(28)
可供出售金融资产	8,422	(47,403)
影子会计调整	568	9,819
与其它综合收益相关的所得税	(1,830)	7,607
<b>税后其它综合收益／（亏损）</b>	<b>7,232</b>	<b>(30,005)</b>
<b>综合收益／（亏损）合计</b>	<b>12,673</b>	<b>(20,286)</b>
<b>下列归属于：</b>		
- 母公司股东的综合收益／（损失）	12,445	(20,221)
- 少数股东的综合收益／（损失）	228	(65)
	<b>12,673</b>	<b>(20,286)</b>

# 中期合并资产负债表

2009年6月30日

(人民币百万元)	2009年6月30日 (未经审计)	2008年12月31日 (经审计)
<b>资产</b>		
存放中央银行款项及法定保证金	28,879	25,963
现金、存放银行及其它金融机构款项	129,376	105,279
固定到期日投资	365,243	344,449
权益投资	74,106	54,599
衍生金融资产	6	17
发放贷款及垫款	105,517	74,160
于联营企业和合营企业的投资	8,744	5,468
应收保费	5,520	4,412
应收款项	2,715	-
存货	1,887	-
应收分保合同准备金	9,485	8,872
保险合同保户账户资产	38,335	30,749
投资合同保户账户资产	4,294	3,979
递延保单获得成本	58,722	50,599
投资性房地产	7,065	6,389
固定资产	9,315	8,287
无形资产	14,106	10,279
递延所得税资产	5,016	6,876
其它资产	17,088	14,341
<b>资产合计</b>	<b>885,419</b>	<b>754,718</b>
<b>权益及负债</b>		
<b>股东权益</b>		
股本	7,345	7,345
储备	61,500	54,277
未分配利润	26,551	21,329
归属于母公司股东权益合计	95,396	82,951
少数股东权益	6,397	2,745
股东权益合计	101,793	85,696
<b>负债</b>		
应付银行及其它金融机构款项	36,676	24,192
卖出回购金融资产款	33,419	41,124
衍生金融负债	21	265
客户存款及保证金	123,536	94,991
保险应付款	14,083	13,701
保险合同负债	532,767	462,341
保户投资合同负债	8,049	6,636
应付保单红利	13,525	12,012
应付所得税	1,677	2,274
应付次级债	4,990	-
递延所得税负债	1,806	998
其它负债	13,077	10,488
负债合计	783,626	669,022
<b>权益及负债合计</b>	<b>885,419</b>	<b>754,718</b>

## 经济价值的成份

(人民币百万元)	2009年 6月30日	2008年 12月31日
风险贴现率	收益率/11.5%	收益率/11.5%
调整后资产净值	90,574	79,016
寿险业务调整后资产净值	36,744	25,800
1999年6月前承保的有效业务价值	(10,310)	(11,340)
1999年6月后承保的有效业务价值	75,993	66,859
持有偿付能力额度的成本	(13,628)	(11,676)
<b>内含价值</b>	<b>142,628</b>	<b>122,859</b>
寿险业务内含价值	<b>88,799</b>	<b>69,643</b>

(人民币百万元)	2009年 6月30日	2008年 12月31日
风险贴现率	11.5%	11.5%
一年新业务价值	12,170	10,039
持有偿付能力额度的成本	(1,938)	(1,498)
<b>扣除持有偿付能力额度的成本后的一年新业务价值</b>	<b>10,231</b>	<b>8,541</b>
<b>扣除持有偿付能力额度的成本后的上半年新业务价值</b>	<b>6,246</b>	<b>4,556</b>

注：(1) 因四舍五入，直接相加未必等于总数；

(2) 上表中，计算2008年上半年新业务价值的假设与当前评估假设一致。如果使用2008年年中评估时的计算假设，2008年上半年的新业务价值为人民币49.11亿元。

经调整资产净值是根据本公司和相关寿险业务按中国法定基准计量的股东净资产值计算。相关寿险业务包括平安寿险，平安养老保险和平安健康险经营的相关业务。若干资产的价值已调整至市场价值。